1

 证券代码：600601  证券简称：ST方科  公告编号：临 2022-001

方正科技集团股份有限公司

关于部分借款逾期的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记

载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完

整性承担个别及连带责任。

一、本次借款逾期情况

方正科技集团股份有限公司（以下简称“方正科技”或“公司”）及子公司

流动资金紧张，出现部分借款未能如期偿还或续贷的情形。

公司自前次披露逾期公告（2021年11月30日）至今，新增逾期借款本金或净

额19,537万元，本次新增逾期借款具体情况如下：

序

号

借款方 借款金融机构

/其他机构

已逾期本金/

净额金额

（万元）

担保方 逾期时间

1 珠海方正科技

高密电子有限

公司、珠海方

正科技多层电

路 板 有 限 公

司、重庆方正

高密电子有限

公司

珠海格力金融

投资管理有限

公司

19,537 珠海方正印刷电

路板发展有限公

司、珠海方正印刷

电路板（香港）发

展有限公司

2021 年 12 月 31

日

1、2020 年 7 月，公司全资子公司珠海方正科技高密电子有限公司、珠海方

正科技多层电路板有限公司、重庆方正高密电子有限公司共同作为借款人（以下

2

合称“借款人”）向珠海格力金融投资管理有限公司（以下简称“格力金投”）

借款人民币 2 亿元。本次借款专项用于方正 PCB 高端智能化产业基地项目建设，

借款期限均至 2020 年 12 月 31 日止，借款年利率为 5%。珠海方正科技多层

电路板有限公司以其名下资产为本次借款提供抵押担保，珠海方正印刷电路板发

展有限公司、珠海方正印刷电路板（香港）发展有限公司提供连带保证担保。具

体内容详见公司在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《方正科技集

团股份有限公司关于全资子公司向珠海格力金融投资管理有限公司借款并提供

抵押及担保的公告》（公告编号：临 2020-034）。各方当事人就展期事项经协商一

致订立《借款展期协议》，展期借款金额为人民币 195,369,764.31 元，展期借款

期限至 2021 年 12 月 31 日止。具体内容详见公司在上海证券交易所网站

（www.sse.com.cn）披露的《方正科技集团股份有限公司关于全资子公司向珠海

格力金融投资管理有限公司申请借款延期的进展公告》（公告编号：临 2021-007、

临 2021-014、临 2021-020、临 2021-046）。上述借款于 2021 年 12 月 31 日到期。

二、公司拟采取的措施及风险提示

1、公司于 2021 年 8 月 11 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披

露了《方正科技集团股份有限公司关于部分借款逾期的公告》（公告编号：临 2021-

041），目前公司与重庆三峡银行股份有限公司已签署展期协议。截至本公告披

露日，公司和全资子公司逾期借款本金及逾期净额合计 88,359 万元，占公司最

近一期经审计净资产的 121%。

2、公司正在积极与各方协商，妥善处理借款逾期事项。若公司未能妥善解

决逾期事宜，可能导致公司其他债务交叉违约，公司可能将面临诉讼、仲裁、银

行账户、资产被冻结、被强制执行等风险，同时可能面临支付相关违约金、滞纳

金和罚息等情形，将进一步加大公司的资金压力。

3、公司将密切关注和高度重视该事项，若有进展公司将及时履行信息披露

义务，公司指定的信息披露媒体为《中国证券报》《上海证券报》《证券时报》

及上海证券交易所网站（www.sse.com.cn），公司所有信息均以在上述指定媒体

刊登的信息为准，敬请广大投资者注意投资风险。

3

特此公告。

方正科技集团股份有限公司董事会

                           2022 年 1 月 5 日